

Бишкек шаарынын Райондор аралык сотуна
Доогер
«Чагылган» сайтынын редактору
Шамшыкеев Айбек Кубатбекович
Жоопкер
Борбордук шайлоо комиссиясы
Бишкек ш. Разаков көч. №59

Борбордук шайлоо комиссиясынын аракетине:

Кыргыз Республикасынын Президенттигине талапкер Бабанов Өмүрбек Токтогуловичтин ыйгарым укуктуу өкүлү Э.Б. Ирискулбековдун “Чагылган” маалымат сайты жарыялаган “Рабочая партия Курдистана Бабановду каржылашы мүмкүнбү?”- деген аталыштагы маалыматы боюнча БШКга аталган сайттын аккредитациясын алуу боюнча доо арыз менен кайрылган. Жыйынтыгында 9-август күнү БШКнын ушул маселе боюнча жыйыны өтүп, “Чагылган” маалымат сайтынын аккредитациясынан ажыратуу боюнча чечим каралды. Мен бул чечимге макул эмесмин. Себеби, ул маселе бир тараптуу каралды. Өзгөчө бул жерде “Республика-Ата-Журт” партиясынын БШКдагы өкүлү Атыр Абдрахмитоова менен бул партиядан 2010-жылы Жогорку Кеңештин депутаты болгон Назарали Арипов экөө ушул маселе боюнча Жумушчу топко жетекчилик кылышкан. Алар Бабановго ачыктан-ачык жан тартып, аталган макаланы улут аралык маселеге такашып, аккредитацияны ажыратууга өзгөчө салым кошушту. “Чагылган” сайты жарыялаган макалага эч кандай лингвистикалык экспертиза болгон эмес. Демек, мыйзамсыз деп эсептейбиз.

Мындан тышкары, бул макала сайтка чейин Фейсбук баштаган социалдык сеттерге жана бир катар сайттарга да жарыялаган. Анын ичинде “Rif taza” деп аталган күрдөрдүн сайтына да ушул жылдын февраль айында “Курд по матери Омурбек Бабанов может стать будущим президентом Кыргызстана” деген аталышта, мааниси “Рабочая партия Курдистана Бабановду каржылашы мүмкүнбү?” деген аталыштагы макалага үндөшкөн макала жарыялаган. Чагылгандан тышкары: “Элита” сайты да, “Кыргызстанды күрддөштүрүүгө каршы турушубуз керек” – деген аталышта макала жарыялашкан. Мына ушунун баары БШКнын жыйынында эске алынбай, бир тараптуу чечим кабыл алынды.

Кыргыз Республикасынын ЖПКанын 4-6-7 статьяларын жетекчиликке алып:

СУРАНАМ:

2017-жылдын 9-августунда БШКнын жыйынында “Чагылган” сайтынын аккредитациясы алуу боюнча чечими жокко чыгарылсын.

1. БШК чечими. 2017. 08.09. №44
2. Сайт. Riataza: “Курд по матери Омурбек Бабанов может стать будущим президентом Кыргызстана” (жарыяланган макалалардын сүрөтөрү)

